
黒島地区住民のみなさまへ 平成30年度第3号

黒島 自治協だより
発行：黒島地区自治協議会

黒島地区公民館内 ☎５６－２７６５

年間行事計画に基づき各団体と連携し活動してきました行事を報告していきます。

◇いきいきサロンが開催されました（福祉部会）◇

＊開催日 ： 平成30年11月3日（土）

＊場 所 ： 黒島地区公民館

平成３０年度、２回目のいきいきサロンが黒島地区公民館で開催されました。恒例となっている民踊会の舞踊
のほか、MC部による黒島の愛唱歌披露や本村会の舞踊もありました。
また、カラオケやビンゴもあり、参加された皆さんにも楽しんでいただけたようでした。

新年あけましておめでとうございます

黒島地区にお住いの皆さまには、ますますご健勝でご活躍のこととお慶び申し上げます。

旧年中は黒島地区自治協議会の各種活動、運営全般に渡りまして、ご支援とご協力を承り厚く御礼申し
上げます。特に、６月末には、ユネスコ世界遺産委員会で「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」が
世界遺産に登録が決定され、構成資産であります「黒島の集落」が世界の宝になりました。
夏には、世界遺産登録を記念し、「黒島夏祭り」を盛大に開催することができました。

今年も、皆様方にとりましていい年であります事を祈念いたしますと共に、今後とも自治協議会の円滑な
運営や各種行事を実施していきますので、引き続き自治協議会にご支援ご協力を賜りますようよろしくお願
いいたします。 黒島地区自治協議会

会長 濱田 次義



◇世界遺産登録記念式典が開催されました◇

＊開催日 ： 平成30年12月9日（日）

＊場 所 ： アルカスSASEBO

平成30年7月に黒島の集落が世界文化遺産に登録されたことを記念し、アルカスSASEBOにて式典が開催されました。

多くの市民が訪れる中、黒島地区自治協議会の濱田会長が黒島を代表して壇上で挨拶をしました。また、小中学生が

自分たちで作詞をした愛唱歌の披露をし、盛大な拍手を受けていました。

◎自治協議会とは？

地域の様々な課題の解消と豊かなまちづくりを進めるため、主体的に様々な活動を行う地域団体
のことです。少子化や高齢化や人口減少の時代に備えるため、これからの地域作りの担い手とし
て地区公民館ごとに設立を推進しています。
協議会は、黒島地区内の様々な団体・機関の皆さんが参画しています。黒島地区の皆さんが地域
のために力を合わせて活動する団体が「黒島地区自治協議会」です。

《事務員募集》

 採用人数：１名
 勤務場所：黒島地区公民館

 仕事内容：自治協議会事務
会議資料や予算資料・決算資料等作成、自治協だよりの作成・印刷、各部会との連絡調整など

 勤務時間：応相談 （週２０時間程度）
 応募資格：黒島在住の人、パソコン（ワード・エクセル）の基本操作ができる人
 時給 ：９１５円
 応募期間：随時（採用され次第、勤務をお願いします）
 応募方法：公民館へお越し下さい。事務局長が面接いたします。
 問い合わせ：黒島地区公民館内 ☎５６－２７６５


